Z

De Fundatione secundâ

Habent in ystem Arch. Consistorialibz Avam. sub Ann. Anno Dni 1492,
vltimâ Aprilis. Quomodo Ignarus Dnus Stephanus Swantopeth Vexillifer Terræ
Przemislens', in Bolestrafyce. Avam. componens curam h'edem Arch. personatv
Decimar' manipularis, de Agris p'cedialibus Villa Bolestrafyce, Ecclesie
Zorauicenti dedit, et Donauit. De quibus infra, sub suo titulo.

3

De alijs Fundationibus

Nec Originalibz, aliarum Fundationum, Literar', nec Literarum Transumpti.
extant. Tempus edax rerum, Turbatores inuasionibz grauissimâ, Pestibz, alijsqz
vniuersalibz, Scripthurarum nutrimenta, sacert'itati consecrata, prostrata abole-
uerunt. Usu tamen, et possessione Eccl'ie Benefactorum Pictas, in uariâ
memoria conservat', et sub suis titulis, dicitur. Quidquid autem intercedit,
usumqz interrumpit, sius est in Domino, suo tempore, ad Ecclesiam adducum
iri. Fiat Voluntas Dei.

Titulus Secundus De Statu antiquo Villa Zorauica

1

Sub tempus Fundationis

Certum est, ex Historia Polonâ, in eoz conueniunt Historiâ nostri Terrarum
Russiâ, Regnante Casimiro Magna, bellis continuis, et hostilibz exursionibz

Supremum

Supremum ad modum vastatam, atq; sic habet: Iuannes Herbustus, in conspectu sua
 Poloniarum Historiâ (quam hac in materia, quod omnibus, cordi habeo, etiam antiqua-
 tem, Patriâ suâ Russiâ curiosissimam indagavit) etiam pestilentiam exinanitam
 minus cultam, minus populosam fuisse. Eam vero calamitatem, Terrâ Pru-
 miensi, incubisse gravissimam, hoc approbat, quod idem Casimirus Rex, e-
 xpositum, in Russiam duxerit, Leopoldus, obsident, quam et per Vadimonem
 accepit, circa Annum dñi 1440. Quod sua magna Russiâ, circa Prumi-
 ani, vastatione, contingere non potuit, cum eo tempore, Prumiâ Prusis fuisse.
 Nec multo post interivito tempore, idem Casimirus Rex, indicâ universali ex-
 peditione (verba sunt Herbusti) ad subigendam reliquam Russiam venerit, cum
 nullis, negotio Prumiâ, Sarcoc, Halkin, Trembolâ, Lubissinâ, et alijs, vicijs
 munitionibus potius est, ita ut ad Camericiam usq; usque circumferret. Hic illi
 Libro. 10 c. 3.

Eundem vero et medicinam huius mali, eodem libro, capite 8 ita edissent po-
 stimum 2. 1555. Hic autem primum Casimirus, cum Poloniam et Russiam,
 postea bellis Sucionibus, et exursionibus Barbarorum, partim pestilentia
 exinanitam, minus cultam, populosam, occurreret, Teutonici generis homini-
 bus, suis accitis, sine ulla venientibus, agros attribuit (quorum non exi-
 gua reliquit, in submontana, et Angaricâ finitima regione et Russiâ
 in hodiernum usq; restant dem) eorumq; curâ, et opera frequentior Pol-
 onia, et cultior esse rogat, et oppidibus cepit.

Certum itaq; est, omnes circumquaq; Prumiâ adiacentes villas
 magno bellorum fumasse incendio, et non non potuisse, quin tota in cineres
 et favillas abirent, populus autem Lwo, Detereq; aut fugâ Polabereq; universq;.
 Quam dubitari non potest, Russiam, Terramq; Prumiâensem, demum
 circa Annum 1360 respirare, et, cum nonis Colonis Teutonibus,

reunire

veniosae esse. Non tamen illi subito, et paucis annis peritū potuisse, possibile est. Quae enim à gravissimis morbis, nec cito, nec facile vixel resumuntur. Ita, post deploretam vastationem, desolationemque, etiam per novam coloniam, ad priorem statum, tardissimo quædam, fortuna Provinciarum reuertitur. Quasi proba, illud videtur Terram Sarmaticam, vix post secundam generationem, ad se redire. Profertim autem villam Sarmaticam, quæ ut videtur, in Sarmaticam vicinior est, ita bellico furori magis obnoxia fuit, et plura desolationibus accepit. Vix ergo circa annum Domini 1330, aut potius 90, cepit digna videri, quæ nomen villo haberet.

Cum vero Ecclesia Dorem accipere Anno Dni 1406, et in dotationis Literis legamus fundatam, hoc est iam antea fundatum, hoc est a fundamentis erectam fuisse, omnino et vitia, cum Tentationibus vniuersitatis, et Ecclesie tempora concouent. Sic quida Ecclesiam, in Tentationum gratiam, edificatam, et dotatam fuisse, ambigi non debet, repte, nouos Colonos Tentonas, non genitrici aliquam habentem.

Z Succedentibus Temporibus

Post frequentes, ac numerosissimas Tartarorum, in Russiam, expeditiones, tandem Stephanus Balachus Anno Domini 1493, primo Veri, cum Balachorum, Turcarum, Tartarorumque exercitu, Podoliam, et Russiam inuasit, et (sic ait Heriburdus Lib. III. c. 5) postgressus Leopolim, ad Cumaniam oppidum, et Vislocam annem, longè hinc, populabundè exiit, nemine ad arcendum hostem, neque parato, neque armato. Unde plures nationes, tribusque sexus, in miserabilem servitutem sunt abducti, ita ut Thracia, Macedonia, Scythia, et Asia, Russis manibus implerentur.

Supra

Supra centum milia hominum, cum ab eis esse feruntur, cum innumerabili gregum, armentorum, et omnium generis pecudum. Slavici Radimam, Jaroslavia, Polonorum, cum innumerabilibus aliis. Polesia atque incerta. Hoc ille. Et mox addit, Tartaros, Depositi in Da, iterum redire, et mente Julio, eadem Regionibus, immensi excursione dispersisse. At ergo status est illi, cum Terra Polonorum, Anno Domini 1498. Ex quo facile est coniectura, quid cum Teutonica Slavica, illo tempore, acrum fuerit. Certe quod cum ipsa Poloniam, et alios innumeros pagos. Ac proinde fundum delectam, et abolum esse.

His positus, concludendum est. Omnes agros Villo Zoravica, et agros esse Catholicorum, nullum autem Ruthenorum. Quod ex eo quoque confirmatur, quia in veteribus primivae Fundationibus, nulla ponitur restrictio, ad Catholicos, vel exceptio, aut mentio Ruthenorum, sed absolute dicitur, ex singulis Lanis quilla predicta, et ex quolibet per unum truncum filigines, et alterum anona.

Quando autem Rutheni Slaviam, primum incolere coeperint? undeque advennerint? Facile est coniectura, demum post Teutonibus sublatis. Ab illo enim tempore, Poloniam Terra, colonis vacua, novis procul dubio, fundam cepit Colonias. Primum post Annum Domini 1504, et Stephani Valachi mortem. Jam enim, ad Civitatem Poloniam, sem, Tartarorum excursiones, non penetrabant, sed in ulteriori Russia Podolia grassabantur, et sub Sigismundo Primo (qui regnavit a patre Anno Domini 1507) ibidem plurimis cladibus afflicti.

Itaque sic dicendum venit. Quicquidque ipsi nostris Regionibus manentibus, et antiqui Indigenae, si quis proceperit, in Profundura Poloniae, Rega salvaverat, et alij multi montales Catholici, Russi quoque, ex Podolia

lia

liã, et uttenim Russia confluebant, et reduces quidem Indigenas suos a-
gros occupabant, advenit autem, in primum Catholicorum agris collocabantur.
-Aucto tandem Ruthenorum numero Synagoga quoque Ruthenica, est edificata,
et agri semilanceis, sine gratiis, sine precibus mediante, Populi et aplicibus,
cui postea quarta agri accessit, per eundem Populum, quod unum Kmetonem completa,
et iam tribus agris quartas possideat. Eius vero, quartas agri, emptionibus,
recedunt memoria primis mei Plebanatus temporibus, quibus Traditio
quoque erat, Synagogam Ruthenam, vix ante 70 annos, edificatam esse.
Quod tempus, cum dictis meis, congruit bene. Inquit enim Synagoga de-
dificatio, in Annam D. 1550. aut 1590. Qui post novam Coloniae Transilvanicae
erat circiter 40 aut 30. Hoc est una generatio completa, cum iam Ru-
thenorum numerus augmentatus, propter Synagogam necessitatem habere vi-
debatur.

Titulus Tertius

De situ antiquo Villa Zoravica

Primis Plebanatus mei temporibus, Traditio erat, antiquam Villam Zoravicam
fuisse, diversam à presentis fuisse. Siquidem, à termino Villae Occidentalis,
incessisse, et per curvalem dictam Zug, transgisse, ad eam locum, ubi nunc
ponticulus est, in viam publicam, et pervenisse, ad villam Byskovicam, imò cum
ipsa, eandem villam fuisse. Et erant Senes, qui se id certum habere
affirmabant, imò domos etiam aliquas nominabant, quae superstites cladi
translatae sunt, ad nomen hunc Zoravicam, qui et tempore presentis.
Etiam hoc affirmabatur ex Traditione, Curiam, ad finem Occidentalem
Villae, olim existisse. Operabatur, in postremo Villae Siquis, complu-
rentibus magnitudinibus, erant ad instar cuiusdam Siquis Scopulis, qui

etiam

Etiamnum superest) in quo Aedificium aliquod Curiale fuisse constitutum dicebant. De
 cuius hic Singulis potest esse erroris, ad renovationem, et secunditatem animi, inter
 aquas illas, cogitandum.

Magnam vero hae traditio habet probabilitatem, et arguit Eccles. Fundationem,
 in qua cum duo nominentur Fundatores, Germani Fratres, consequenter infer-
 rum putamus, duos quoque Dominos, et Heredes Villae, ac proinde, duos
 quoque Curias exuisse.

Titulus Quartus De Aedificio Ecclesiae

Primum Aedificium Ecclesiae, certum est, fuisse ante annum D. 1406.
 impensibus Magnificorum Dnorum Dnorum, Dobesici, et Petri, Fratrum Germa-
 norum, de Sprowa, Primorum Fundatorum. Quod quantum statum habe-
 erit, non constat. Indubitatum tamen esse indicamus, per Stephanum
 Veladium, una cum Villa Zoravica, delectum fuisse Anno D. 1493.

Secundum Aedificium successit, Magnorum Dnorum Dnorum, aut de
 Sprowa, aut Koscieleciorum, liberalitate constitutum, quod ante Annum Do-
 mini 1580, suam peregit statum.

Tertium, Illustrissimae ac Magnae, pater memoris Dni, Dni Sebastiani
 Comitis in Misnie, Lubomirskii Castellani Woynicensis, Dni et
 Heredis villae Zoravicae, Ecclesiae Patronus, suis impensibus, a fundam-
 ento crevit, circa Annum Domini 1580. Cuius novae Structurae,
 habetur mentio in Actis Confessionibus Promislensibus Anno eodem
 1580. ultima Jani.

In medio Ecclesiae est Baptistarium, ex uno lapide albumo, per-
 quam

quam elegans, Deum eundem Illu^m & Magnifici Domini D. Castellani Woj
 nianob^{is} cum Stemmatis & eisdem guntur Altari magis spectantib^{us}.
 Ad Latus Septentrionale facta est Capella, in Sacristi-
 am conversa, cum interiori refectore, parietibus, latens, quam puto, aut
 primo Ecclesie constantem, aut Deum post Valachicam devastacionem, ex-
 hantam. Certum est esse antiquissimam.

In hac Ecclesia celebrabatur ex Indulto, donec per me, ex
 Illustri, ac Excellentissimi Domini, Dni Petri Gembicki, Sacerdotis, Episcopi
 nostri Promiskensis, Cancellarii Regni, Synodali Commissione, Be-
 nedicta fuisse. Peragi autem hanc Benedictionem Anno Dni 1671,
 die 20 Aprilis.

Quis in interiori parte, ad Parietem Septentrionalem, inter Turris Capellae,
 seu Sacristiae, et minus Altaris, exerat Epitaphium lateritium,
 cum Tabula marmorea, talem, ac sequitur, inscriptionem habente.

D. O. M. S.

Vobis Jacobus Sniebek, de Laskowka, in Zowozowek, et Koburzh
 -kows, Stanislaw Sniebek, Filius, Optimo spei iuveni, Artium Libera-
 lum studiosissimo, Pietatis, et Patris Amoris ergo, matrius, hoc
 monumentum posuit. Obijt Jaroslauy XXIII die, mensis Decembris
 July Anno Domini M D XCVI. Aetatis suae XIX.

Hoc Epitaphium, cum cepisset, a pariete recedens, periculum, vixit
 videns imminere. Locum quoque, ad minus Altare, angustius celeberrimis
 videns esse incommodior: ideo deponatum est, et Tabula mar-
 morea, proximo sepulchro, in quo defunctus quiescit, superposita est, in
 ipso Pavimento.

Epitaphium

Sepulchra, lateri ecclesie sepulchra, sunt duo. Alterum maius, sub choro minore, minus alterum, in choro maiori, ad Latib' Baptistarum Septentrionale. De alijs notitia non habetur.

Cimiterium, Segmento trapezoidali, quibusdam autem in locis virgulaceo, clauditur, cuius partes, alijs Dieb' n'c, destinatae sunt agris Subditorum Zoravicensium, à quorum possessoribus singulis singulis restaurantur.

Titulus Quintus De Fundo Plebanali

Contingit duo latera Cimiterij, Orientale et Meridionale. Ad cuius angulum, versus occiduum, incipiunt Sepes Plebanales, quibus ego, pro maiori securitate, addidi fossam, quae antea nunquam fuit, et super ipsius aggerem, eosdem Sepes collocaui. Hi Sepes, à dicto Cimiterij angulo, supra viam publicam, quae Promisla dicitur Ierosolauiam, procedunt usque ad angulum septimum Curialium, ex opposito Ponticuli. Ab Orientali parte, clauditur eisdem septibus Curialibus, à Septentrione, seu idem fossam, quae antea nunquam fuit, et super ipsius aggerem, supra viam, ex villa ducentem ad Curiam, Sepes, qui ex altera parte sunt collocati.

Intra hunc ambitum extat Domus antiqua Plebanalis, et alia noua, meo summo edificata. Pomarium quoque, cum multis arboribus fructuosissimum per me, maximam ex parte, plantatis.

Extra hunc ambitum, à parte Septentrionali, post viam praedictam, erat olim Ager Plebanalis, primus ad Fundationis, nunc autem Pars ipsius, in figura trigonalis, clausa, quae meliorationis titulo,

Actu

Ecclesie auctoris, de quibus supra
 A parte Meridionali, sub ipso agere (aliis quod Groble) Stagni dicti
 antea Kusielny, nunc autem Serbin, ex opposito Molendini Serbin, est Fossata,
 olim Sadzanka, ad formam trianguli, seu rotata, quae desinitur iam aqua.
 Sed olim eam habuit, ex eodem Stagno, per canale, immissam, cuius canale
 reliquus adhuc supersunt, quoniam iam computruerunt. Ex parte aut Meri-
 dionali, est alius canalis, olim factus, ad aquae defluxum in vicum, ex
 molendino, et hinc fluentem. Hanc fossatam, alii Sadzanka, magister
 Antecessoris mei possidebant, et ego possideo

Notandum

Et quicquid mei Plebanatus, fuisse ab uno alterove nobilitatum, ali-
 quam ipsius fundi partem, olim ad Molendinum Curiale, abstractam fuisse. Et
 exibat, uno in loco, non procul à sepius hinc Curiale, quidam terrae
 paulo in longum protensa, eminentia, et solet esse, cum antiquior sepius
 locus mutatur. Quoniam et ex alijs causis, id contingere potuit. D. D. S.

Titulus Sextus.

De Agro, seu Lanco Plebanali

Agro, seu Lanco Plebanalis, sitatur inter agros Laboviosorum Zaigo
 Tabernaculis ex una, et Dulba Kmetibus Curialium, ex altera partibus,
 extenditur, seu cum longitudinem usque ad Granites, et agros Villae
 Mathonica.

Olim, ex primaria Fundatione, alijs ab ipso, erat Possessio
 Plebanalis, procedens à fundo Plebanali, ad eandem Granites.

Leu

Sed temporum successu, commutatus est in presentem. Rarum hinc commu-
tationem habuerunt, aliquot RR Plebani, sibi continuo succedentes. Verum
immediatus Antecessor meus Plebanus A Radus olim Dominus Nicolaus
Zolnowski, Canonicus Primus, molesti accipiens, vicin publican, per trans-
uersum Agri eundem, ad agrum primarium suspiravit, et commutationi con-
tradixit. Postquam rancore à Magro Dno Dno, sui memoris Constantino in
Biatoboki Kowiat, Bonorum Villi Zoravicae Herede, Herede insignibus
Pietatis, eminentissimarumq, virtutum splendore clarissimo, promissionem
accepit, meliorationis, in recompensam faciendae, acquiescit.

Habetur super hoc Scriptura, etiam, et postea Relicti sui memoris,
Qui Dni Thomae Pirawski Suffraganei Leopoliensis, manibus sub-
scripta, et sigillis communita, continent compositionem, etiam super alijs
Eccle. differentibus, factam, de data Sosnica Anno Dni 1623, die 13 Se-
ptemb. Cuius oblata extat, in Actis Consistorij Prim. Anno Domini
1635. die 12 Ianuarij.

Compositionis istius executionem, minus proleuit. Sed bono Patri, cum bo-
ni Relig. successissent, Maribus, sui memoris, Dni Dni Alexandro Ebigndy,
Primogenitus Aluis, et Bonorum Zoravicae possessor, sui et Magri
Domini Dni Caroli Transij, Germani sui nominibus, dilectis Parentibus
voluntati, filiali observantia, pietateq, parentavit, et Compositionem prae-
dictam, per posterius sui Compositionis Scripturam, de data

Anno Dni 1635 die 6 Maij, ad effectum deduxit. Quae
Scriptura habetur adscata in Actis Consist. Prim. Anno eod. die 12
Iunij.

Itaq, ad Dotem Eccle, meliorationis titulo, accessit

1635

Pars Agri primarii, Trigoni lateris figuram, magnitudine Dimidij studij
 lateralis, seu pauli maioris, secundum arcum, seu capacitatem ipsius. Accessit
 et Hostulania, quae infra licetur testis, adiacens Hosto Zaige Tabernato-
 ris, ex parte orientali, ex occidentali autem, Hostulaniis vni Plebanali.
 Quae Hostulania, iam praedictis 600, annis (videlicet ante possessionem,
 cum Algeo Domino Dno, quod memorat, Alexandro Eligendo, Primogenito
 filio, factam compositionem, de qua proxime dictum) ab Ecclia possidebatur.
 Siguidem, cum Ecclia, ex dilatione meliorationis, magnum puteretur,
 et querebatur gravamen, Algia, quod memorat, Dna Dna Heliabetha,
 de Tselyn Korniatkova, eorumque Algeorum Dnoꝝ Feliorum suorum, pijs-
 sima Parens, Tutrix, et Bonorum possessor, ad rationem meliorationis, cum
 plena recompensa, suo tempore faciendis, hanc ipsam Hostulaniam, cum
 possessionis Myciatki Polny, in Dns et Dominium Ecclesiae tradidit.
 Ei autem traditioni, postea robor accessit, per illam Patrum voluntatis
 executionem, et postea, cum Ecclia peractam compositionem, de qua
 paulo supra. De his in particulari iam scilicet.

Titulus Septimus

De parte Agri seu Florio, in tri- goni figurâ, constituto.

Pars agri primarii Plebanalis, seu Hostus, in trigoni figurâ constitutus,
 accessit Ecclia, et dictum, Rulo meliorationis. Habet à parte meridiona-
 li, viam, ex villa ad Curiam ducentem, et, post viam, fundum seu
 Hostum Plebanalem. Ab ortu versus Septentrionem, claudij fossâ
 et

et agger seu vally quo dividitur, ab agris curialibus, usque ad angulum Horti Hospitalis, quem chain habet, a parte occidentali, prout et Hortum Schola, eundo versus fundum Plebanatem.

In hac parte Agri, seu Horti trigonali, promissam ego Domum magni commoditatis, et convenientis capacitatis, edificatam prope intermedium angulum Septentrionalem, qui componitur ex aggeri, seu vally, et septibus Horti Hospitalis concurrentibus. Idque pro habitatione Venerabilium Vicariorum Ecclesiae meae, plurimisque annis, aliquot VV Vicary, iam inhabitaverunt. Et quia dignum est Benefactorum memoriam personarum, et nostram quoque gratitudinis recognitionem, in posterorum honore vivens, ideo libens libenterque addo, dimidium sumptibus, pro hac Domo, per Magistrum olim Dominum Alexandrum Elignolum, in Biatoboki, Korniaki, supra memoratum, collatum fuisse, et dimidium quoque per me Plebanum.

Erant ibidem, altera quoque Domuncula, prope Domum praedictam, quam sibi edificaverat, subditus meus, meo consensu praesente, propter custodiam, et ministeria VV Vicarys praestanda.

Utique Domus, incendio sublata est, per Hungaros Anno Domini 1657. Et licet subditus idem, aliam postea Domunculam, prioris loci, construxisset, tamen ea hinc brevi post, igne rabicali, alige in cineribus.

Ceterum, in hoc Horto trigonali, ex beneficentia mea, concesseram VV Vicarijs, certam eius portionem, pro ipsorum Horto, videlicet, ab Angulo Septentrionali, usque ad salices, per transversum Hortum à me plantatum, secundum latitudinem autem, ab Hortu Hospitalis ad aggerem, seu vallum. Habebantque omnes VV Vicary ipsam portionem. Postmodum, cum V. Thomas Kleozowski, modernus Commendarius meus, multorum annorum curricula, virtutum suarum et meritorum

Invidio quodam mihi fecisset. Speciali favore, ipsum prosequendum iudicium, utrumque illi hunc trigonalem Hortum, seu Partem Agri, in hunc constitutionem attendam juramenti, utrumque, et utrumque, uti ex beneplacito meo, ita ad beneplacitum quoque meum.

Titulus Octavus. De Hortulanis Plebanalibus.

Hortulanis antiquiores sunt duo.

Prima et Secunda adherent, à parte Meridionali, Agro per communicationem accepto, à Parte Orientali, Hortulanis Plebanalis, quae titulo meliorationis accessit, et hinc vocatur Tertia, ab Occidente Horto Dulba, Kmetonic Curialibus. Habent fundos, seu Hortos, secundum latitudinem eisdem Agri Plebanalis, videlicet singula per dimidium.

Labuntur ex unguibus, per dies duos, qualibet septimana, non tamen veniunt summo mane, verum Sole bene elevato. Et nihil proventus oblationis habent.

Tertia Hortulania, ipsa, à parte Orientali contigua, accessit, ut dictum, titulo meliorationis. Ex qua eadem est obligatio, quae ex prioribus duabus.

Quarta, et Quinta, situantur supra Stagnum, quod ab eadem eundem, est ordine quartum. Habent à parte Orientali, Hortulaniam, possessionibus, ad praesens, Valensium Burgi, ab Occidentali Hortulaniam, ad praesens, Viduus velius et Hospitalis, Substantiam Augustini Domini. Et reddunt.

Haec generis Hortos, habent etiam molles, tendentes usque ad granatibus. De

bet illas Ecclia, pietati ac liberalitati. Alia, quae memoria Domini Dni Con-
 stantini in Bantoboki hereditate, Bonorum Nullo Zoravica Hereditis, cuius me-
 moriam benedicunt omnipotens Dominus. Collata sunt Ecclia, cum obligat-
 unis Missis Defunctorum, festis secundis, quilibet septimana, celebrandis,
 si dies, festo solenni, non fuerint impediat, alias proximè sequentibus,
 non impeditis. Itaq; pro Animabus, Sui Magni Dni Benefactoris,
Alia Dni Elisabethae, de Reg. Syn. Coniugis legitime, et Libere,
 Nati Magnificorum D. D. Alexandri Zbigniewi, et Annæ, in Domino cum
 Interuentum, et post fata, quae seorsum precamur, Alia Dni Dni Caroli
 Transi, quoniam Paternum, et futurum, ita et virtutum hereditem, a
 manibus eius respicimus, atq; semper bene sanum, semper felicem, semper
 pietate in Deum, meritò in Patriam, fauor in Ecclia florantem ex
 animo uouemus, ad decrepitam peruenire etatem.

Continetur autem expresse hae obligatio, in Privilegijs immunitatum,
 et melioratarum Fundationum, quae idem eximus Benefactor, Ec-
 clesijs, in scripto contulit. Ex quorum numero est unum, Ecclia Al-
 bigoniensi datum, et extat actutum in Libro Privilegiorum Con-
 sistoyi Premislens. Siquidem omnibus Ecclesijs Parochialibus, in
 fines Bonorum suorum hereditariariorum, constituto, duob; Articulis
 singulis consignavit, et alijs iam Privilegia, seu, ut in suo Testamen-
 to (cuius oblata habent, in Actis Consistoyi Praem. Anno Dni
 1624 die 23 Mensis July) vocat scripturas, Pederali, alijs
 more praeventis, dare non iusterat. Pari tamen iure, omnes, et sin-
 gulas gaudere voluit, unaq; in omnes intentione fuit. Quam
 omnes etiam, et Zoravicae cum illis, eidem subiant obligati-
 onem. Et sic Declaratum obligatio, approbata est, per Illorum et

Actis

Relatum Dno Dno Scamclam Suvonyski, Dei et Aplice Sedis Con-
 tip. Episcopum nouum Puenisliensem feliciter modernam, Perpetuum Alia-
 riel Suleuicenfis Administratorem, De data Br3030nis, Die 6 Septem-
 Anno Dni 1660. Litera approbaturis est, habentur inter Ecclia Mu-
 nimenta Oblata, vnde in Actis Consp. Livm. A. D. 1662. Die 11 Decemb.
 Hortulani, ex his duabus Hortulanijis, laborant qualibet septi-
 mana, tribus diebus, videlicet Tercijs, et Quinib, Sabbatib, Dant
 pro Festo S. Martini, censum, per duas marcas, et duas gallinas singuli

Titulus Nonus.

De Domunculis.

Domuncule sunt quatuor. Duae ad priores duas Hortulanias, Duae
 ad Tertiam Hortulaniam, scilicet. Ex singulis his, per septimanam,
 laboratur, per dimidior diei. Et labori eorum sunt sessoris.

Titulus Decimus

De Libertate Subditorum Plebanalium.

In Compositione posteriore, de qua supra, exprimitur Subditos Pleba-
 nales, pro more Subditorum Curialium, liberos, in syluis, incisionem
 lignorum, Sub pasuendi, sua pecora, na Ugovack Panskich, Item Sub
 Inquilinos Curiales, ad se rapiendi, habituros, in se sessoris
 a Domino Domini et Alodis, Plebanis tantum laborent. Vnde
 quos, ex Domino Plebanis, et Subditos Domini et Alodis, in forma

tandem, Skotnik, aboleretur. Quia vero anteaq̄ temporibus, frequentis
 Leorum Ecclie contingebat mutatio, etiam non Residentia, ac tandem Villa
 Zoravica, in manus Aiveticorum transiit, Ecclesięq̄ distinctis vacavit, fa-
 ctum est, ut nullo iam, Skotnik, extante vestigio (utpote cum Skotnik
 idem esset, cum agro kmetonali proximo) pensum solutione intermiserit,
 tandem eius, non possessio tantum, et usq̄, sed et memoria oblittera-
 verit.

Ceterum primis, mei Plebanatus, temporibus, meminisse
 Traditionem fuisse, Skotnik Septentrionalem, olim consignatam fuisse Ecclie
 pro cura et alijs necessitatibus providendis, Meridionalem autē Synago-
 gę Ruthenicę, pro ysdem. Verum quando id, et per quem, nulla super-
 erat memoria, nec certum documentum. Residebat tunc in Skotnik, et
 p̄sentis, et huiusmodi, kmetu Ruthenicę, sed iam, agro suo ita uni-
 tum retinebat, ut unus ager haberetur, sine omni prorsus distinc-
 tione. Quare ego agens, ratione Messaliorum, de agris Ruthenicorum,
 etiam hunc inter alios, recessi, et ex eo Messalia, pro more aliorum
 kmetonum, praesumpta, obtinere, precipiebamq̄ et percipio.
 Erat vero Skotnik, magnitudinis, unius quartę agrı lancealis, et in
 eo quoq̄ Taberna extabat, postea, per Tartaros exarsa, cuius tamen ad-
 huc superant vestigia.

Concludendo, sentio Constructum Orzechovsij, et Skotnik Syna-
 gogę Ruthenicę Meridionalem, tantam, In Ecclia mea, lucem af-
 ferre, ut Dubiani non possit, veram illam Traditionem, Skotnikę
 Septentrionalem, Possessionem et usum Ecclie fuisse, nec aliter, de ipso
 quim de Meridionali Ruthenico, sentiri oportere. Hęc est, Ecclesiam

res, iam non Sleban, sed Dominio et Hinc, et labores maneat obligati.
Sicimz, Sudditi Slebanales, Civitatibus sunt exiguas, Uxorom niemaßi
nemini ergo sit inimia. In ceteris nulla est querimonia.

Titulus Undecimus. De Skotnik.

Skotnik expressè ponitur, inter fundos, et proveniunt Ecclesie, in Contractu
Adm. Hedi olim Dni Stanislawi Orzechowski, Cawonii et officiali Prowusleni,
Sleban Zoranensis, Anno Dni 1548. Die 25 Januarij. Cuius Oblatum est,
in Actis Confessorialibz Præm. Anno eodem. Die 26 Januarij. Ex quo Con-
tractu, evidenter apparet, Skotnik (quod antea in confessoriam meam
non veniebat) temporum successu, ad Ecclesiam incorporatum fuisse,
et, qui olim fuerat vice, pro precariis in pascua, expellendis, rati-
dem, postquam vari, et seminari, cepit, ad Sub et possessionem Eccle-
siæ pertinuisse. Alias enim per Slebanum, aritari non potuisset
Et confirmatur. Quia Skotnik cum in vltima parte Villa habetur,
tam qui Meridionalis est, colitur Synagoga Ruthenica nomine. fund-
ni igitur, et Septentrionalis, ad Ecclesiam pertineat. Et Contractus Orze-
chowski omnino pertinuisse. Sed postea per aliquos Dominos, et Hinc-
redem, emens est in eo constitutus, seu potius Linc. Vianus, cum suo
agro incorporavit.

Verisimile certe est, olim Skotnik per partes cultum fuisse, sensim aut
cultum eius auctam, donec totus omnino coleretur. Cum aut Viano Linc-
toni locaretur, factum est, ut sensim, in agrum ipsius transiret, et nomen

A habet et hoc Contractus, in Actis Curialibz Præm. Præm.
sub Actu feria quinta post Dominicam Linc. Quia ratiomales
proxima A. D. 1656.

tandem

verum, in Skotnik Dominium habere, et fructum ex ipso, ad Eccliam Carbonam
 pertinere. Quoniam vero Skotnik, in agrum kmetonalem, et parum cum alijs
 kmetonalibz, conditione gaudet: idcirco fructus quidem kmetonales, et sunt
 Labores et Censuræ (qui à kmetonibus, ad Curiam, praestantur) Carbonae
 Ecclesiae, et assalia autem, ex titulo Fundationis, pro more aliorum kme-
 tonum, Reuerentibus ipsis debent, clarum est. Et sic agitur, cum Sko-
 tnik Ruthenico. Locatur enim alicui (ut his temporibus Marton
 Lanion) qui ad carbonam Synagogam, annuatim dat certam pensionem,
 sed praeterea mihi quoque obligatus est, ad Messalia. Super quo
 habetur Contractus, de Data Zoravica, die 26 Julij, Anno Domini 1653.
 roboratus Actis Capitulibus Ivom. et ibidem alicuius, Sabbatho in
 Vigilia S. Laurentij Martyris, eod. anno.

His annis Skotnik Septentrionalis, qui est Eccliam, possidetur titulo
 kmetonali, per Laboriosum Byk - Stag, rebus sic stantibus
 certum est, recuperandi alienati necessitatem, incumbens officio Ple-
 banali - Vide supra Supplementum.

Titulus Duodecimus De Loco Piscinae.

Quis Locus Piscinae, ex immemora Fundatione, fuerit, non constat. An-
 ecessor meus immediatus, dicebatur allegasse, Stagnum, sub Ecclia
 existentis, Iuris esse Ecclesiae quidem, quod nominatur Stan Kio-
 scielny.

Ceterum cum, per Compositionem, de qua supra, titulo de agro, differentia con-
 planaretur alia, etiam de Loco Piscinae, preter concordia. Ann. 1653.

pu?

pro memoria Dni Dni Confratrum in Butoboki kovniakt, obdile Se
Locum Piscina designatum, pro Ecclesia. Sunt autem ipsius verba for-
malia: A is es, medlug Funduſu, miano bytu na Bracze, kufiu
Towi Zoravichiemu, Locum Piscina, a do tyju cBafu ni ena Bracze
Obicnie Se mſi San kovniakt, Sa piewnym przyjacielom swoim, D.
Zoravice, na Bracze to miesie. Sic compositum fuit. Verum
sancti voluntatis executionem, mors praeventit.

Ibi tamen Agnus, pro memoria, Dnus Dnus Alexander Zbignaz,
Primogenitus Filius, Bonorum Villi Zoravica, possessionem accepit
ut in alijs, ita in ipſo quoyz gunde, promissa dilectissimi Patris sui,
deducere ad effectum conatus est, Anno et supra. Assignavit enim
et suo impendio elaborari fecit Locum Piscina, post Stagnum Molen
dinatoris Trybatak, versus praedium Gorny. Sed ego advertens,
hunc Locum Piscina, a Plebanii fundo, nimis dſſimum, fuisse, et
si piscus haberentur, obnoxium, nec omnino certam aquam habentem,
nec habes in hunc diem
art. acceptum illum non potui, et intactum reliqui, seu tempore de alio com-
modiore tractatum, qui sit a bono Eccle, et non periculum ipſi
commoditate.

Antequam vero hunc locum elaborari fecis, et ordinaverat, in proprio
Praefato nihil mandaverat, ut singulis Sexu Fery, Sabbatis, et
i Curia, mihi Plebano darentur, donec Locum Piscina assignatus
Et dabatur aliquanto tempore. verum, cum Stagna Zoravica, in
piscum penuria laborarent, Villa Procuratorum, magnam exasandi mate-
riam suppeditaverunt, mihi, servatis, in exigendis discretis, curam
praebuerunt. Sic piscus, intra Liberam Ordinationis conclubi, in dese-
rudinem abierunt, nec amplius, ad mensam meam adnatauerunt. Eij

aut

autem Ordinationis, expressa mentio videtur, in eadem Constitutione, et ha-
bentur, per oblatam, in Actis Consistorialibus Pravi. Anno Domini 1635 De

12 January

Titulus Tredecimus.

De Prato

In Licentia primae Fundationis, nominatur Pratum, in Colstomoffy. Sed
iste locus, immo ne nomen quidem hoc, iam existit. Nunc Ecclia, prout
a Tempore immemorabili, gaudet possessione Prati, post Villam Bolepra-
szel, inter prava Villarum Myshyze et Bolepraszyce, consistentis, qui
Locus vocatur Trzebió.

Certum est autem, ante annos centum quatuordecim, hoc pratum, post Bole-
praszyce, fuisse possessionis Antecessorum nobilium Plebanorum. Quia
in Contractu Adm. Rudi olim, Dni Stanislai Orzechowski, Canonici et
Officialis Gradis Primiensis, Plebani Zoravicensis, de quo supra
Actus de Skutich, inter alia Bona Plebanalia, ponitur haec nomen
et datur in arandum.

Titulus Quatuordecimus

De Decimis.

Ex Agris Pradiatibus villa Zoravica, uniusq[ue]
Pradij, videlicet Dolny et Gorny, post straturas omnes Curiales, tam
ex antiquis agris Curialibus, quam ex his, qui post expulsos Kmetes
ad agros antiquos Curiales, incorporati sunt, manipularum Decimas peri-
piunt. Quod in Licentia Fundationis, his formalibus verbis exprimitur: Decimam

per

post Araturas nostras, in dicta villa Zoranica prouenientem, manipulatam
 tantam, De omni grano seminato donauit. Et sic eas percipio, de utroque pre-
 dio. Quamquam uero super his, cum Regis Dno, Dno Carolo Transilua, in Beato
 Gohi kurniost, aduicalem contractum fecimus Anno Dni 1653. 16 Julij, eundem
 postea renouauimus, Anno Christi 1662 tamen hoc praesens
 cum est, et ex agris kneuualibus, ad Curiales aduicis, manipulos Deum,
 in perpetuum Ecclae duntur.

Ex agris Pradialibus villarum Dunkowice, Orze-
 chowce, Wielboryzy. Idem manipulos Decimas exdecimantur, secundum
 antiquum usum, ius, et possessionem Ecclae. Super quibus habentur Contractus
 Diuersorum temporum, Depositiones testium Curatorum Iudiciales, et alia documen-
 ta. Nunc sunt, sub eodem aduicario Contractu, de quo supra.

Ex agris Pradialibus villa Bolestrafyce. Idem manipu-
 los percipio, quamquam et isti sunt, sub aduicario contractu, de quo supra.
 Sed in literis Fundationis, haec leguntur formalia:

De Laneu intago Curia sua, seu pcedij, quod pro Curia colitur, qui se in sub-
 latitudine, ac longitudine, a Curia sua in Bolestrafyce, uero progressu usq;
 ad limites villa Zoranica extendit, necnon post agros, dictos uulgariter
 Schurzynskae, qui agri, penes piscinas villa Bolestrafyce, iacent, et se
 similiter, a villa Bolestrafyce, usq; ad granitibus, villa Zoranica, in
 sub latitudine, ac longitudine, extendunt, ac pertendunt, a tempore extirpa-
 tionis, Decimas manipulos, uisib; grani, sine seminis Ecclae donauit.

Quare licet, in Bolestrafyce, expulsi, sine profugis (De factis enim profuge-
 runt) agri alij, diuersis in locis, facti sunt pradiales, et nomum quoq; pradium,
 ante multos annos, conscriptum est: non tamen ex alijs, quam in Fundatione per-

ificatus

afirma, Decimas pro pio.

Ex agris Prædialibus villa Mathowice, Ratione Decimarum
 manipularium, corroboratum habeo, cum a Reo Dno Petro Lusienicem, et
 causa pendet in Appellatione coram Illro ac Revisio Dno, Dno Dnno Apo-
 stolico. Tunc Voluntas Dei. vide Supplementum de hunc titulum.

Ex agris Prædialibus villa Mathowice. Ratione Decimarum
 Manipularium, actionem intentam Intra Dominis Hlaski et obligatoris In-
 fessori, eisdem villis in Paresis Tempibus Prem. obtinuit iam Consumatum.

De Decimis Prædialibus villa Baryze, Immediatus Inve-
 nitor mens Plebanus, ad ipsas Decimas, huius Ecclesie pretendit, et patet ex com-
 positione Prior, de qua titulus De agris. Ego super istis deliberationem,
 hinc in suspensa.

De Decimis ex agris Prædialibus villa Byszkonice
 Canonialis, nullam notam habeo, cui Ecclesie nec exdecimata fuerunt. Aliam
 tamen quomodo agri huius villa, exceptionem non conferunt. Nam et Inve-
 nitor Parochialis, Administratores, successores, habent assistentiam Inve-
 nitoris. Et de Agris prædialibus villa Wielborg^{qui}, per subditos Villa
 Byszkonice, Dominij Zoravicensis, prout et per subditos Villa Wielborg^{qui},
 pro Curia solentur, Decime manipulari traduntur, in hunc diem. Utque enim
 vult, velle Wielborg^{qui} et Byszkonice Zoravicensis Dominij, in unam vil-
 lam transire, et prædium tantum est in Wielborg^{qui}.

Si quoz Byszkonice Canonialis villa, fuit olim pars Villa Zoravice, ut
 supra annotavimus Traditionem: tanto magis profecto mirum videretur, ab obligatione
 primæ Traditionis, nullum hanc remanere immunitatem.

Adde Inve-
 nitor, cui Plebanus, ruzonibz, mississe unum, alterumque ad Ecclesiam
 Zoravicensis, datum aliquando quidquam fuisse, quasi titulo Messatorum, ab
 aliquo

aliquo Subdito Bythovicensi. Quamvis etiam probationem non habebat.
Sed Deus scit, quid olim fuerit, quod intervenit. Utinam mei Successo-
res, in indagando maiorem, à Dño Deo, felicitatem consequantur;

Titulus Quindecimus De Messalibus

Messalia redduntur, de agris Subditorum villa Zornica, qui nos sunt
Agris Curialibus incorporati. Redduntur autem pro Festo S. Martini, de
quolibet lanceo, per unum tantum siliginis, et autum alterum. De agris
Lanceo minoribus, secundam eorum, ad lanceum proportionem. Et quidem
sine omni distinctione Personarum, Nobilium à Rusticis, Catholicis
& Ruthenis, etiam ex Agro Poperti. Habetur enim Primordia Fundus
de singulis lanceis villae praedictae, nulla admodum exceptione, vel
restrictione. Et ita iudicatum est, in Iudiciis Terrestribus, et Tribunalibus
Regni, quorum decreta sunt executioni mandata, usque acceperit Submissio
Mga' Domini Hieronis, obligatoris, ipsius, personaliter coram i. Ter-
restribus Provinciali, comparatis Anno Dni 16

Titulus Sedecimus De Mensalibus.

Mensalia, singulis annis, Quadragesimali tempore, dari consueverunt, pro
more aliam Eccliarum, et quidem de omnibus villis, ad Iurisdictionem
Parochialem pertinentibus. A singulis lanceonibus per gr.
16 Hontalamb per gr.

Titulus Septemdecimus.

De obligationibus Missar.

Inter Curam Animarum, Administrationem Sacramentorum, et Sacrificij Missae celebrationem, Dominicis ac Festis Diebus.

I

Ex primaria Fundatione, tenentur Ecclia Rectores, singulis annis, pro Salute Animarum Progenitorum ~~et posterorum~~, in Quatuor temporibus Anni, singulis, Vigiliis, et Missis Defunctorum legere.

Z

Ex Ordinatione Alga, pro memoriae Domini Dni Constantini in Bistoboli korniake, singulis Festis secundis non impeditis, aliis proximis precedentibus diebus, non impeditis, Missam Defunctorum legendo celebrare tenentur, pro Animabus Tituli, De korniake, ad korniake quantam et quantum, nominatis. Quae obligatio per Illustrem ac Reuerentissimum Dominum, Dnum Episcopum, est approbata, et ibidem dictum.

Titulus Octodecimus

De Jurisdictione Parochiali

Jurisdictionis Parochialis extenditur per villas in quibus per meam Eccliam Sacramenta administrantur. Videlicet, per Zoravicam, in qua, presens anno numerantur animae 393. Dunhowice in qua animae 9. Babuse in qua animae 4. Orzechowice, in qua animae 73. Mathowice, in qua animae 28. Mathowice, in qua animae 52. Dolepsa pyce, in qua animae 29. Bytkowice Canonicaem, in qua animae 6. Bytkowice Zornicembem, et

Wielkowsky.

Wielbuzdy, in quibus anime 8. Summa omnium animarum ad Iurisdic-
tionem Parochialis pertineturum est, 567.

Ado. Ratione Jurisdictionis Parochialis ad villas Mathonice et Mathonice de-
terminare me, in Hincis Conscriptionibus Præm. Decretum, per A. R. D. Stebanum Kuppe-
nicensem, Anno 1662, Die 7. Mensis July. Et Descriptio Capicum, in Comitibus
Regni, laudata, id omnibus prædictis villis (præter Mathonice, quæ delata est
ex nro Dno, Contributionis Capitalis Exadoni, peracta est, per V. Dnum Commenda-
rium Ecclæ nre, habetur, in Actis Capensibus Præmisiensis.)

Titulus Decimus nonus.

De Scholâ.

Domus Scholæ, est ex opposito Porta Comitij. Habet Hortum adiacentem,
qui iacet in parte septentrionali. Domus eiusdem, sed latitudine extenditur, a
viâ, quæ ex publicâ viâ, et villa ducit ad Curiam, versus Hortum, seu
Partem Agri Trigonalis, quæ Ecclæ, titulo meliorationis, ex posteriori Com-
positione accessit. A parte autem Septentrionali, claudij Horti Hospitalis.

Titulus Vigésimus

De Hospitali.

Ad viam publicam, quæ Præmisiâ, ducit Favostaniam, olim edificatum fuit
Hospitalis, quod tandem corruit vetustate. Sed eiq. loco, novum, impensis
Magæ Dominæ Dni, pio memoris, Helisabethæ de Tszogn, Korniaktowa,
Matronæ, omni Virtutum generis cumulatis, extrudum ovat, maioris, quam
illud primum, commoditatis, quod, per Hungaros, Anno Dni 1657, incandis

est

est obolatum.

Hanc Structuram novam, iam a primis fundamentis, incepisse jam enumeravimus, nobili pietate, munificentiaq, Magni Domini Dni Caroli Francisci, in Bialobozia, Archiepiscopi Kensis nominatissimi, et sui Civitatis Przemislensibus, omnibus, infra ipsius ambicionem existentibus Ecclesiis, suam salutem et integritatem, post DEUM, seculumq, suorum, reverent accepimus. Hic enim unq, Anno Dni 1678, rebus Patrie desertionibus, omnibusq, presertim fuga, dilabentibus, inventus est, qui Divino consilio auxilio, pedem movere noluit, nisi contra hostem, victoribus ac preda, supra modum insolentem, Quod tanta benedictione Dni secundatum est, et cum Zaporovienibus, Kosacis, Przemislum obsidentibus, ac pene iam occupantibus, sub ipso Civitatis vallo spectantibus universis, manu conferta, ipsi feliciter ingressent, eduxit magna alde, a Civitate recesserunt, ac fugerunt, Patrieque ac servationis nomen, etiam apud invidos, sibi comparant. Quod totum Divinis gratiis, Beatissimae, Virginis MARIAE, Domini Patronae Advocati nostri, sanctorum Civitatis Przemislensibus Patronorum, Meritis et Intercessioni debemus. Ipsi, Vir fortissimus, debet se proficere. Quapropter Pietatis operibus intentus, ad Pauperes quoq, Slavonicos, benignum Christi Misericordiae, convertit suum aspectum, et Domum ^{quae} ipsorum habitatione, sit commodissima, cum, ut dictum, habere cepit, sub liberalitate sua manu.

Ad hospitale, pertinet Hostius, inter viam publicam et hostium figuralem, Plebanalem scilicet, a Septentrionis agro Curiali, a meridie Hosto Scholae clauditur.

De Fundatione Hospitalis pergeat, nullam notam invenio, quae fieri possit certa. Gaudet tamen scriptis Ordinationibus, annorum proventuum, per Magnos Dominos, Vilii Hwedes, et etiam per Magni Domini Dnum Carolum

lum

lum Transiunt, in Bialoboki horti, felicitate modernum Dnum et Hrdem
 assignatis. Ad presentem non Hospitalis Domo, prout antea cessauerit. Vbi Do-
 mus noua consistit, rediem liberalitatem, munificentiam, Magni Domini spe-
 rationibus, et expectamus.

Titulus Vigessimus primus De Approbatione Compositionum

Approbatio Sedis Ordinarij, apponitur est, in vtriusq; Compositione, tanquam
 conditio principalis, et fulcrum, ac robur perpetuitatis. Nondum habet,
 nec pro illa est laboratum.

Prius obicium habuit, ex interueniente morte, et quod Executioni plenè non fuerit
 demandata. Posterior, idem nondum totaliter, effectum est consecuta, propter lo-
 cum Bisum, qui Ecclie commodus esset, ipsamq; contentaret, nondum assignatum.
 Nam qui designatus erat, non est ex re, et commodo Ecclie, ut supra dictum,
 ideoq; acceptari non potuit, nec est acceptatus. Accedit etiam, quod de
 Skosnik (propter informationes sufficientes, quae iam haberi cepit, defectum)
 in vtriusq; Compositione, nullus tractatus habitus fuerit, sine quo, ne Ecclia
 damnificata relinquatur, ad Approbationem, perueniri non potest. Hunc tracta-
 tum, et dictum supra, iam ego mente concepi, tribusq; in eo sum, et Ecclesia
 plenè reddatur indemnis, et Fiet Voluntas Dei.

Percipio quidem de Skosnik, Messalia, sed hoc non obstat, quominus iur-
 sessor ipsius kmeto, ad labores quoq; et census, Ecclie sit obligatus, si-
 cut alij kmetones, et Redoni ~~Ecclie~~ Ecclie, qui ad Messalia, et Domino ac-

Hrdi

Heredi suo, qui ad labores et census obligantur. Tunc enim est, qui
 in ista, Ecclesia obligari, ac Domino, et heredi Seculari.

Ceterum, quae iam complanata sunt, et executioni demandata, e-
 rum nihil retracto, et quantum humana permittit fragilitas, pro Ecclesia,
 in Jure suo, quod ad illa, sanctam testam. conservatam esse. De loco tantum
 p. 1. et de Skutnicki rebus agitur, quae duo sola, Approbationis impetra-
 tionem remouantur.

Additur autem, in posteriori Compositione, officium appro-
 bationis impetrans, ad me Plebanum, impensas vero omnes, quibus, ipsius
 occasione, faciendae fuerint, ad Dominum et Heredem pertinere. Quod ex me
 est, sublati memoratis impedimentis, fiet. Preter Sanctissimam Divinam Bonita-
 tem, fiat mentem meam, in sua Voluntate, illuminare, atque ad agendum, pro
 Patrimonio suo, et Dote sponsae suae Ecclesiae, gratiam mihi largiri dignetur,
 et plene, et perfecte fiat Voluntas Ipsius, et proter ipsam, in omnibus con-
 silijs, et actionibus meis, nihil omnino admittam.

Titulus Vigesima secundo. De Rectoribus Ecclesiae.

Quorum mentio habetur, in Actis Consistorialibus Przemislensibus, hoc col-
 legi, et per ordinem sequuntur.

Praedictus Plebanus in Zoravica, Praevocatus constituit Anno Domini
 1479. Die 7 Junij.

Joannes Bastowski Canonius Sandominicus, resignat Ecclesiam
 Zoravica.

Zorawiceniensis, Anno Domini 1485. 22 Junij.

Leonardus Notarius Officiarius, nominatus Plebanus, et Procuratorum
 censuratus. A° D. 1485. 7 Nov. Ponitur in Fundatione Decimarum, de Bolestra-
 byce A° D. 1492. 21 Aprilis. Agit de vaptu Decimarum, de Dunkowice et
 Matkowie, Anno D. 1495. 16 Sept. Decimum obtinet, ratione eorundem A° D
 1495. 25 Decembis. Jurat super eorundem valore A° D. 1496, 18 Januarij.
 Agit ratione Decimarum, de Bolestrabyce et obtinet Interlocutoriam Anno D.
 1510. 13 April. Decimum A° D. 1511. 20 Martij.

Stanislaus Orzechowski, Canonicus, postea Officialis Gnatib
 Przemislensib, nominatus Plebanus Zorawiceniensib, Anno Domini 1530. 3 Septembis.
 Componit ratione Decimarum, de Bolestrabyce, Anno Domini 1537. 24 Septembis.
 Donat Alexandro Orzechowski, ad annum, omnes presentib Eccle Zorawiceniensib
 Anno Domini 1541. die 7 Julij. Acto eig, ratione Decimar de Bolestrabyce A°
 Domini 1541. 4 Novembis. Et 1543. 24 Octobris. Ibidem habetur Decim-
 um. Compositio A° D. 1545. 23 Septembis. Cuius Contractus, ratione Buno-
 rum, et Decimarum, ad Eccleam Zorawiceniensem pertinentium, in quo inter alias
 Decimar, est de Wielbowysy, et Matkowie. Item hoc formalia verba ponunt:
 Jedem ogrod, Dobse sprawinsy, kwy bzdzie chint. Ex quo patet, plures
 hōis Plebanales fuisse. Resignat Ecclesiam Anno Domini 1549. die 27 Octo-
 bris.

Matthias Dunkowski. Insinuitur Anno Domini 1549 die 18
 Decembis. Acto eundem ratione Decimarum, de Bolestrabyce Anno Domini
 1559. 27 Octobris, et Decretum ibidem. Ad idem Anno Domini 1560. 1 Februarij.

Piscan

Procuratoris constitutio. Nuncius à Revere[n]do D[omi]no Philippo Pachniewski equi-
scopo Iur. Admichy, ad possessionem Bonorum Egrum palam Anno D. 1560 de
v[er]a testā, post Dominicam Iulii. Quod habetur in Actib[us] Conclap[ar]um Capu-
lulium. Resignat Anno D. 1569. Die 5 Septemb[ri]s.

Andreas Dąbski, Canonicus Krusvicen[si]s, inscriptur ad Ecclesiam
Zoravicensem, Anno Dni 1569. 23 Septemb[ri]s.

Martinus Garkowski, pretendit se, Plebanum Zoravicensem, et
citatur ad p[re]dicandum. Anno Dni 1589. Die 20 July.

Venceslaus Trzykowski scribit, Eccl[esi]am resignasse, Anno Domini
1596. die 23 Augusti. De hoc Traditio est agrum Plebanalem, primarum
Fundationis, commutasse in presentem. Et sic affirmant, immediatus. Antea
for men[te] n[on] habetur, in p[re]iore compositione, De qua Titulo de agro supra.

Matthias Faminiski de Lonic[is]. Inscribitur Anno Domini 1596.
23 Augusti.

Andreas Buscensis, natus à Buskio. Inducit Testes curatos,
ratione Decimarum, de Warkonice, et Orzechowice, Anno Domini 1602, die
22 Martij. Resignat Ecclesiam Zoravicensem, Anno Domini 1603. Die
4 Aprilis.

Joannes Sobocki, Inscribitur ad Ecclesiam Anno Dni 1603, die
Junij. Resignat eandem, Anno Domini 1605. 7 Martij.

V. S. M. S. L. S.

Stanislaus Zembryca. Inscriptur Anno Domini 1605. die 26
Julij. In eius Testamento, sit menti Decimarum, de Bolepra Byca, et Dun.
kowca. Anno Domini 1615. 29 Aprilis.

Samuel Kobiavowski, nominatur Plebanus Zomienbibus, Anno Domini
1620. die 13 Januarij.

Nicolaus Zoltowski. Inscriptur Anno Domini 1622. 2 Junij. Eius
actio, ratione Decimarum manipularum, de Matkowice, et Interboachwin. Anno dñi
1623. 10 Febr. Testes inducit 17 Februarij, et dilatio ad 5 Aprilis

Hi praecesserunt quorum nomina cognoscata sunt, in Actio Con-
sistorij Iwemliensis.

Ego tandem successi.

Et sum institutus Anno Domini 1624, die 26 Aprilis, ad Praesentationem
Magnificae Dominae, Domini quae memoris, Helisabethae de Teubgen, Kurnia-
kowna, Domini Adhucitatis Bonorum Villo Zovawica, et Possessoris, necnon
Tubio Filiorum suorum Minorum, Benefactoris mei Desideratissimi
Mahon, in qua splendor Senatorij, Generis, ex Patre Ossolinio, Palatino Lun-
dominensi, Matre sienini, Palatinide Podoliensi, acceptus, cum Pietate,
eminentissimavumq, Virtutum claritate, tanta effulgebat luce, ut quam Na-
tura, tam Gratia donis, paucas sui Ordinis, Viduarum, Quales habuisse
putantur. Sit memoria eius, in perpetuo Honoris.

Sed

35.

Sed

Heu me, nouissimum Sponsum, tam nobilis Sponsæ
Ecclesiæ Zoravicensis. Aetatem egi, hoc in sancto spiritali connubio
longissimam. Et amari quidem Sponsam meam, ex animo, sed vix aliquid
meritorum contuli. Debitum meum sequi esse maximum, et soluendo re-
pavem me præstarem, non curavi. Senex, defectibus meos video, recogito,
erubesco, ad quos clauderam oculos iuventutis meæ. Parce Domine
DEVS meus, summa et Infinita Bonitas, peccatori. Da, Sponsa dile-
ctissima, veniam Deprecanti. Ignoscite Successores et

Sit Nomen Domini benedictum, ex hoc nunc,
et usq; in sæculum.

Hic facti in Curia meâ Canonicali, die S. Mathæi Apostoli, et Evan-
gelistæ, Patroni Ecclesiæ meæ Zoravicensis, quæ est dies 21 Mensis
Septembris. Anno Domini 1666 secundo. Meum ætatis annum 64^{tum}
cum Dei Gratia incepturum, si vixero, die 13 Octobris, proxime se-
quentis.

Friedericus Alembek, S. Theol. Doctor, Cantor Ecclesiæ Cathedralis
Præmisiensis, Plebanus Zoravicensis. mp.

Supplementum

Ad Titulum Indecimum

De Skotnik

Jam, ex superioribus, notum, et per evidentiū certum, in
 dubitatis est. Agrum, qui, olim, Skotnik, nuncupatus fuit,
 ex Heredis donatione, in Ins et Dominium Ecclie Zovanicę,
 pro vino, cęra, et alijs necessitatibus, ex eo comparandis, transiisse.
 Postmodum autem, per Antecessor meos, ~~inadvertentem~~ ^{inadvertentem}, agro Plebanali
 dicitur aspinabursta, advenitum, et per Plebanali habitum fuisse, ac
 proinde Meffalia tantum, et nihil amplius, uti ex alijs tenetis nactibus
 natis, ex illis me percipere soluisse. ~~Itaque~~, ubi certus
 erat, agrum hunc Skotnik, domum esse Ecclie Sponsi meę, cum
 Mgno Domino Carolo Francis in Biatubohi Kormacht, tanquam
 Herede et Possessore bono Villę Zovanicę, per plures annos
 habitabim, super illis, ad Eccliam meam, restitutione, ^{etiam} quę, ad per-
 bandam restitutionem, inclinatum advertebam. Sed restitutio diff-
 rebat, et tamen semper in bonā spe pendebat, videbatur, brevi,
 ad optatum exitum deducenda. Eapropter, ad Forum Judiciale, cau-
 sam non deduxi, cum indignum iudicarem, per tricas potius forenses,
 quam per amicitiales tractatus, ~~pertrahi~~ cum Ecclie Patrono, desi-

Carsten

dentam infra quatuordecim, quatuordecim definationem
 Cum vero hanc materiam, dicitur, et philosophi multum, et per
 animum meum, rationabilis consideramus deus nos docere, et de
 Deo orietur quibus, et in perapudis nullatib; ex agro, Skomik
 dicit, qui placet domus esset Eccl^{ie} medij, per me, aliquatenus non
 erraret. Conf. ha ergo magnorum in plorari Theologorum, in quib;
 multum et temporis et laboris est impensum. Tandem, non pro-
 culiter Belstomus, tempore Donacionis, Skomik nunciam executionem
 fuit sed abinde excoli cepisse, ac proinde quicquam ad Messalem
 ea consequenda, ex quocumq; Fundacione Plebanos inde habuisse,
 nonum tamen ea percipisset donec excolto fuisset, sub iamq;
 conditione remaneret, ac Resuata confuissent. Ideo in eam
 sententiam inclinabat, ut diceret, Skomik agrum, ita ad Eccl^{iam}
 istam spectare, et Pleban, ad fructus usq;, minime pertinere possent,
 sed quidquid ex eo proveniret, totum esset Eccl^{ie}, ad carbonumq;
 ipsiq;, pro vino, cedra, et alijs necessitatib; pertinere.
 Super hac materia sententiam fateor, me Ius nullum inveniisse,
 nec invenire potuisse expressum. Captivabat me tamen Doctissim;
 Viri Leonardi Lepij Soc. Jesu Theologi, de Iusticia et Jure
 Libro 2. c. 39. dubit. 5. num. 23, insignis sententia, quam his
 verbis, ut sequitur, expressit verbis:

~~Quod~~ igitur qd, pradium huius Eccl^{ie}, debet decimas, alteri
 Eccl^{ie}, si antiquam esset huius Eccl^{ie}, eas alteri debebat. Seas
 si non debebat alteri Eccl^{ie}, sed illi, cui postea donatum est,

tunc

tunc enim Decretum extinguunt. Et pro hac sententia allegat Parovinciarum, in caput, Novum geny, De Decimis, ubi in eadem sententiam, citat Innocentium.

Ex hac sententia, ea videtur formandum esse dictum. Reger sicut ait, cum esset incultus, nondum erat, ad proficendum, de factis messalia obligatus, ergo ea nondum debebat. Successus donatio Skotnik, in dta Ecclesia, ergo si erat aliqua messalium obligatio, in potentiam Plebanus per hanc donationem est extincta.

Dicentur, quia addidit Lessig, si non debebat alteri Ecclesie, deo suo de facto non debebat, sufficienter tamen, quia debebat in potentiam. Ergo et si Plebanus non recipiant messalia, tamen ipsis debebant, ac proinde non possunt dici messalia extincta.

Verum Lessig sententia habet, extinguuntur. Extingui autem non potest quod non est, quod non debet. Ergo cum dicit, si non debebat alteri Ecclesie, intelligendum est de debito, non in potentia, sed in facto, ac proinde, cum in facto non debeant Plebanis, debitor in potentia indidit debebat, extinctum esse per novam donationem Ecclesie factam.

Ego ut verum fatear, sum hac in parte perplexus. Nam et Ecclesie, et Redorem ipsius, cum derogari pertinetur. Interea autem conscientiam meam, vultu integerrime conservari. Confiteor ergo in animo meo, quantum vita mea erit superflua de messalibus meis, huius agri, quibus annuo Ecclesie meae cedent ubi et quocumque, de Skotnik, ad manus meas pervenerit, omnia ad Ecclesiam

Ecclia carbonum consignem, id est a festo Anno, hoc proxime
 antecedenti Autumno Anno Domini 1660 anni, quo missalia per-
 cepi ultima. Sui tamen Successorum meo Plebanus Zoravicensium
 nihil penitus derogando. Post fata vero mea, Successors meos Ple-
 banus, par erit et omnino iudici esse necessarium ad Illustrem
 ac Excellentissimum D. D. D. Locum Ordinariam, hac in causa recurrere
 et Sententiam Sui Altitudinis implorare sententiam, sine qua
 uti conscientia illibata, servari, ita nihil omnino, hac in parte,
 perpetuum firmum et securum haberi potest. Si tamen Divina
 Bonitas hanc communitatem mihi concedere dignata fuerit, etiam
^{ipse} ego, vivens, ad Sententiam Sui Altitudinis Chroon recurrere, et facere
 faciendum non negligam. Scripsit D. D. D. Maty. A. D. 1660.

Ad Titulum Quatuordecim

De Decimis

Ex agris Prædialibus villa Matkovicæ

I Decime manipulares, à prima Ecclia Zoravicensis antiquitate, ipsi,
 tanquam sue propriæ Parochiali et Bishopali, ex agris prædialibus
 villæ Matkovicæ, reddebant. Successu autem temporum, annis proxime ante
 1495, laysis Plebanus, immediatus Leonardus Antecessor, cum Adamo Zor-

ce, in Dukowice et Matkowie. Hinc, fuit super ipse constructione
 usq. ad mortem suam vel eiusdem termino. Rursum Plebanus, ubi Leonardus
 fuit, ad decimas manipulares reuocandis, se conuertit, et per unum
 conuentionis decretum in Foro Ecclesie obtinuit, in quo hinc, que sequuntur,
 continentur.

- 1 Decimas manipulares, omnis agrorum, Leonardus ad iudicandam, prout antea debebat,
 - 2 Contractus, per Antecessorem, factis irritas.
 - 3 Ad solutionem Decimarum, una cum lib. ingratib. Adam Lomce compellit.
 - 4 Valorem Decimarum, Leonardus Plebanus, iuramento comprobast. mandatis.
- Quod sententia lata, et in scriptis prout est in q. d. d. 1495, die
 23 Decembris, habetur, sub eod. Actu in Actis Consistorij Przemislensis.
- 2 Habet autem, in eodem decreto, ubi, quo manipulares Decimas, ad iudi-
 candam, Leonardus Plebanus Zyranicensis. Quia uidet, Adam Lomce, nec sua
 Curia Dukowice et Matkowie, sed Ecclesia Zyranicensis in Parochia
 parochialis, in eadem, Ecclesia Sacramenta percipiebat, et ratione huius
 percipiendi Sacramentorum, de Decima omnis agrorum, post agros predictos
 Curia Zyranicensis et eius Plebanus respondere debebat, et a multis
 annis respondebat.

Itaque, succedentibus annis, non est dubium, manipularis Decimas, in agris
 parochialibus uilla Matkowie, per Plebanos Zyranenses, manipulationem
 ex decimis fuisse. Nulla enim in quocumque, demum contractibus Plebanus
 cum Possessoribus Matkowie, extat mentio, vel minima nota.

- 3 Sic ergo continuata est, manipularum Decimarum possessio, ad Annum
 Dni 1548 inclusive, et succedentibus annis. Siquidem Stanislaus
 Beckowski, Canonius Przemislensis, Plebanus Zyranicensis, se

lyha

vespiano kamianki. Tamen Villa Zoravica, per contractum suum cum
 laud. Daimas, ex Matriculis pro curia. De quibus ex eodem contra
 ctu evidenter constat, fuisse manipulares. Primo quia posita sunt, sine
 ulla exceptione, vel additamento, inter alias manipulares, quod etiam cum
 omnes sunt manipulares. Deinde quia si pecuniarii fuissent, arrendari
 non poterant, sed ipse Orzechowski eam perciperet, ut saltem summam
 per annua exprimeret in numerum, quanta pro eadem deberet. Tandem
 quia Orzechowski, aperte et expresse, huc declarat, cum dicit in contractu
 Item Orzechowski, ma bronie Orzechowski, przysięgony, h. dy. Dofly
 Sera kamianki, ego, ustiby kawy Parochian kamianat, kawy Pse.
 signum. Duo hic notanda. Primum, quia dicitur in contractu, memorat
 sub eodem titulo arrendantem, aliter non scripsisset: Testibus, albo Orzechowski
 kamianat albo in kawy pismicki, nisi et. Secundo, quia illa omnia
 in nullo modo potest aliter intelligi, quam de impedimento exdeciman
 ti. Non enim dicitur potest, se kamianie bedace przy sobie pismicko,
 kawy oddac pismicko, ale se orzechowie, albo Orzechowski, albo miche
 woflyskich oddac. Erant ergo, ut alia, manipulares. Et sic in
 manipulis allebant, ex animam per consequentem statem, nec erat
 alia in eis mutatio, quia eis nulla omnino existat notis.

Et habet hic contractus, infans Henr Confessor Polonensis sub Actu
 Anno Domini 1548 die Jovis, 24 Januarii. Et Actu Castromby Polon
 sub Actu in Castro Polonensi feria quinta post Dominicam Con
 trit Radvayhim, proxima Anno Domini 1653.

† Successit longam post annorum seriem mutatio Anno Domini 1613.
 Quo Stanislay Plebanus Zoravicensis, super his Decimis manipularibus,

— Laut

fuit contractum, ex quo, certam pecuniam summam, à Gwose olim
 Domino Dunkowski, Subiudice Terræ Promisliensis, Villa Mathe-
 nica possessore, annuatim percipiebat. Sed penitentia ductus, coram
 amicis declarabat se arcam habiturum, et manipulationum decimarum
 non gaudere. Et movens litem Gwose Dominus Dunkowski Subiudice
 intercesserat, mox, ad Iudicia Regni Tribunalia, in quibus Stanislay
 Plebanus profertur, refertur quo casu, aut causa non comparuerat
 ideo, G. D. Dunkowski Subiudice obtinuit libertatem à termino, non
 tamen à causa. Et sic Ius Ecclæ Zoranensis, illibatum, intactum
 remansit.

Ad id, quod idem Plebanus, iure habere, et habiturum se de-
 clararet, habet, inter depositiones Testium pro Ecclâ Zoranensi, in
 Testibus, in depositione Testis Testis. Quæ depositiones extant in
 Arch. Consistoriali Præm. sub Actu Anno Domini 1623. Tercia sexta
 die 17 Mensis February.

Ergo Anno Domini 1623 Ecclâ Zoranensis illibatum
 est. Dicit enim ibi contractum factum ante annos 10.

Successores quoque Plebanus, non erant hæc in parte ociosi et flentes
 Nam paulo post, Nicolaus Zatorski Plebanus, illos quos testes in
 Testibus, ex citatione proveniente, induxit eosdem, sicut examinari;
 ubi expresse iure iuris habent: Ex parte decimarum manipulationum,
 de quibus villa Matheonica, ad Eccliam Parochialem Zoranensem
 antiquitus de iure et consuetudine spectantibus.

Adde. In depositionibus Testium, hæc singularia contineri, quod

de

De pecunia aliquando, ante Leonijam Plebanum contractum accepit, nulla
 sit mentio in testamento post illum contractum, et quod sit annexa tantum
 a G. Dno Dubrovski Subudice. Et quia inde non manet semper
 antea manipulata fuisse ex Declaratione

6 Obiit cu. suffi. eximus, ratione manipulationum decimarum casum in huius
 spirituali immuni feodo Dalmatiae Sordolipensis, Plebano Lucianicani
 qui has decimas, quibus ante venditionem operat, et pro ipso pecunia
 in forma foverat 70 annuatim percipiebat, ex contractu cum supra
 memorato G. Dubrovski Subudice Terrae Primislionensis, iuxta Eval
 huc longior controversia, tandem decimas manipulatas, nisi et Ecclesiam
 Zoravicensis, sunt adjudicatos, illi silentium indicium, idq. sub Picta
 Anno Domini 1624 die 11 Decemb. Appellavit, et per novum
 Decretum Declarationem est Appellatum fuisse decretatum, sub Picta
 Ao d. 1625 Feria quarta die 8 Mensis Januarij.